№

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

23 июля 2018 года 

<

адрес>

Железнодорожный районный суд 

<

адрес> в составе судьи Яцкив О.Г.,

при секретаре ФИО6,

с участием истца ФИО4,

представителя истца ФИО14, действующей на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ.,

представителя ответчика Управление Пенсионного фонда РФ (государственное учреждение) в 

<

адрес>, третьего лица Отделение Пенсионного фонда РФ (государственное учреждение) в 

<

адрес> ФИО7, действующей на основании доверенностей № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда дело по иску ФИО4 к Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в 

<

адрес> о признании права на досрочное назначение страховой пенсии по старости,

установил:

ФИО4 обратился в суд с иском к Управлению Пенсионного фонда РФ (государственное учреждение) в 

<

адрес> о признании права на досрочное назначение страховой пенсии по старости.

Исковые требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ. истец обратился в Управление Пенсионного фонда РФ в 

<

адрес> с заявлением о досрочном назначении мне страховой пенсии по старости. Ему было отказано в досрочном установлении страховой пенсии по старости в соответствии с п.2 ч.1 ст.30 ФЗ от 28/12/2013г. №400-ФЗ по достижении возраста 56 лет из-за отсутствия требуемого стажа на соответствующих видах работ по Списку №.

Ответчиком не были включены в стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии, следующие периоды: 

- с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ (00 лет 00 месяцев 06 дней), с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. (00 лет 01 месяц 08 дней) работа в электроцехе электромонтером по ремонту электрооборудования в цехах аммиачно-холодильнокомпрессорных установок и цеха водоканализации в АООТ «

<

данные изъяты> химические волокна»; 

- с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. за исключением дней простоя (7 лет 6 месяцев 22 дня) работа в электроцехе мастером-электриком по ремонту электрооборудования в цехе аммиачно-холодильно-компрессорных установок в АООТ «

<

данные изъяты> химические волокна» (с ДД.ММ.ГГГГ. АООТ «ФИО15», с ДД.ММ.ГГГГ. ОАО «

<

данные изъяты> химические волокна» (

<

данные изъяты>)); 

- с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. за исключением 2 дней простоя (2 года 11 месяцев 28 дня) работа в электроцехе мастером по ремонту и обслуживанию электрооборудования в цехе аммиачно-холодильно-компрессорных установок и на участке нейтрализации и очистки промышленных сточных вод в ОАО «ФИО15»;

- с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ за исключением 8 дней военных сборов за ДД.ММ.ГГГГ. (2 года 11 месяцев 28 дня) работа в электроцехе мастером по ремонту и обслуживанию электрооборудования в цехе аммиачно-холодильно-компрессорных установок и участке нейтрализации и очистки промышленных сточных вод в ОАО 

<

данные изъяты> химволокно» (с ДД.ММ.ГГГГ. ООО «

<

данные изъяты> завод вискозного волокна»).

В обоснование отказа включения вышеперечисленных видов работ в стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии, ответчик указал - «из представленных документов не усматривается обслуживание непосредственно АХКУ, что является необходимым условием, предусмотренной позицией №. Ремонт и обслуживание электрооборудования аммиачно-холодильно-компрессорных установок в данной позиции не предусмотрены. Этот вид работ, а также ремонт и обслуживание промышленной канализации поименованы в позиции №., при условии занятости в определенных производствах (в цехах производства вискозного волокна).

Истец полагает, что данный вывод Пенсионного фонда основан на неверном понимании и толковании позиции № Списка №, утвержденного постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ.

Должность истца относится к ремонтному персоналу Списка №, утвержденного постановлением Кабинета Министров СССР от ДД.ММ.ГГГГ. Раздел XXXI «Производство искусственного и синтетического волокна»), выделенному в позиции - № рабочие, руководители и специалисты, занятые обслуживанием и текущим ремонтом аммиачно-холодильно-компрессорных установок.

Занимаемые истцом в спорный период работы должности электромонтера, мастера- электрика, мастера по ремонту и обслуживанию электрооборудования в цехе аммиачно холодильно-компрессорных установок относятся к должностям, занятым обслуживанием и текущим ремонтом аммиачно-холодильно-компрессорных установок, так как аммиачно- холодильно-компрессорные установки в числе прочего имеют электрооборудование (электродвигатели, электрические приборы автоматики, щиты управления и др.), которое также подлежит текущему ремонту и обслуживанию.

В период работы истца на указанных должностях работодателем подавались сведения в Пенсионный фонд, где занимаемые мной должности относились к позиции - № Списка №.

По уточненным исковым требованиям истец просит суд:

1) признать за ним право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в связи с работой с вредными и тяжелыми условиями труда с ДД.ММ.ГГГГ.;

2) обязать Управление пенсионного фонда РФ в городе 

<

данные изъяты> включить истцу в стаж работы, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости следующие периоды: 

- с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ (00 лет 00 месяцев 06 дней – фактически отработанное время), с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. (00 лет 01 месяц 08 дней – фактически отработанное время) работа в электроцехе электромонтером по ремонту электрооборудования в цехах аммиачно-холодильнокомпрессорных установок и цеха водоканализации в АООТ «

<

данные изъяты> химические волокна» с учетом исключения 1 административного дня ДД.ММ.ГГГГ.; 

- с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. (7 лет 6 месяцев 22 дня – фактически отработанное время) работа в электроцехе мастером- электриком по ремонту электрооборудования в цехе аммиачно-холодильно-компрессорных установок в АООТ «

<

данные изъяты> химические волокна» (с ДД.ММ.ГГГГ. – АООТ «ФИО15», с ДД.ММ.ГГГГ. – ОАО «

<

данные изъяты> химические волокна (ФИО15)» с учетом исключения дней простоя в ДД.ММ.ГГГГ – за ДД.ММ.ГГГГ, за февраль 8 дней, за март 10 дней, за апрель 10 дней, за ноябрь 2 дня, в ДД.ММ.ГГГГ – за январь 10 дней, за февраль 9 дней; 

- с ДД.ММ.ГГГГ. (2 года 11 месяцев 28 дней – фактически отработанное время) работа в электроцехе мастером по ремонту и обслуживанию электрооборудования в цехе аммиачно-холодильно-компрессорных установок и участке нейтрализации и очистки промышленных сточных вод в ОАО «ФИО15 с учетом исключения 2 дней простоя за ДД.ММ.ГГГГ; 

- с ДД.ММ.ГГГГ. (2 года 11 месяцев 28 дней – фактически отработанное время) работа в электроцехе мастером по ремонту и обслуживанию электрооборудования в цехе аммиачно-холодильно-компрессорных установок и участке нейтрализации и очистки промышленных сточных вод в ОАО «

<

данные изъяты> химволокно» (с ДД.ММ.ГГГГ. – ООО «

<

данные изъяты> завод вискозного волокна») с учетом исключения 8 дней военных сборов за ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании истец ФИО4, представитель истца ФИО14, уточненные исковые требования поддержала в полном объеме.

Представитель ответчика УПФ РФ (государственное учреждение) в 

<

адрес>, третьего лица ГУ – Отделение ПФ РФ по 

<

адрес> ФИО8 исковые требования не признала, полагает, что пенсионным органом истцу обоснованно отказано в досрочном назначении страховой пенсии по старости. Спорные периоды не могут быть засчитаны в стаж, дающий право досрочное назначение страховой пенсии по старости, поскольку истец наряду с цехом аммиачно-холодильно-компрессорных установок работал в цехе водоканализации, а затем на участке нейтрализации и очистки промышленных сточных вод. При этом из имеющихся документов не возможно проследить фактическую занятость и количество отработанного времени во вредном производстве. Кроме того, в период работы с ДД.ММ.ГГГГ. невозможно установить по какой профессии работал истец – мастером или электриком. Профессия «мастер-электрик» в ЕТКС не предусмотрена.

Выслушав объяснения истца, представителя истца, представителя ответчика, третьего лица, свидетелей, исследовав материалы дела, суд полагает исковые требования ФИО4 обоснованными и подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

Статьей 39 Конституции РФ гарантировано право каждого гражданина на социальное обеспечение по возрасту. Государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом.

В соответствии с п.2 ч.1 ст.30 ФЗ «О страховых пенсиях» №400 от 28.12.2013г., вступившего в законную силу с 01.01.2015г., страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного ст.8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 мужчинам по достижении возраста 55 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и имеют страховой стаж не менее 25 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия мужчинам назначается с уменьшением возраста, предусмотренного ст.8 настоящего Федерального закона, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы.

Аналогичная норма содержалась в п.п.2 п.1 ст.27 ФЗ «О трудовых пенсиях в РФ» №173-ФЗ от 17.12.2001г., действовавшего до 01.01.2015г., а также п.«б» ч.1 ст.12 Закона «О государственных пенсиях в РФ» № 340-1 от 20.11.1990г. 

В соответствии с ч.2 ст.30 Федерального закона от 28.12.2013г. №400-ФЗ, списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости, а также правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

Нормативно-правовые акты, которые применяются при назначении досрочной пенсии, перечислены в Постановлении Правительства РФ от 16.07.2014г. №665 «О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение».

В соответствии с пп. «б» п.1 Постановления Правительства РФ №665 от 16.07.2014г., установлено, что при определении стажа в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со ст.30 ФЗ «О страховых пенсиях» лицам, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда, применяются:

- Список №2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный постановлением Кабинета Министров СССР от 26.01.1991г. №10 «Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение»;

- Список №2 производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный постановлением Совета Министров СССР от 22.08.1956г. №1173 «Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах», - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до 01.01.1992г.

В силу п. 3 Постановления Правительства РФ от 16.07.2014г. № 665 «О списках работ, производств, профессий, должностей специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение», исчисление периодов работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии со статьями 30 и 31 Федерального закона «О страховых пенсиях», осуществляется с применением Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июля 2002 г. № 516 «Об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости работникам летного состава гражданской авиации в соответствии со статьей 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18.07.2002г. №537 «О списках производств, работ, профессий и должностей, с учетом которых досрочно назначается трудовая пенсия по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», и об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости работникам летного состава гражданской авиации в соответствии со статьей 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации».

Согласно Постановлению Правительства РФ от 18.07.2002г. №537 «О Списках производств, работ, профессий и должностей, с учетом которых досрочно назначается трудовая пенсия по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», и об утверждении Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости работникам летного состава гражданской авиации в соответствии со статьей 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», при досрочном назначении трудовой пенсии по старости в соответствии со статьей 27 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» применяются Списки производств, работ, профессий и должностей (с дополнениями и изменениями), утвержденные Кабинетом Министров СССР, Советом Министров РСФСР и Правительством Российской Федерации.

В соответствии с подпунктом «б» п. 1 Постановления Правительства РФ от 18.07.2002г. №537 при досрочном назначении трудовой пенсии по старости работникам, занятым на работах с тяжелыми условиями труда, применяется Список № 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, утвержденный Постановлением Кабинета Министров СССР от 26.01.1991г. №10. При этом время выполнявшихся до 1 января 1992 года работ, предусмотренных Списком № 2 производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденным Постановлением Совета Министров СССР от 22.08.1956г. № 1173 (с последующими дополнениями), засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, наравне с работами, предусмотренными Списком, указанным в абзаце первом.

Пунктом 4 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ от 11.07.2002г. №516, установлено, что в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня.

Согласно пункту 5 Разъяснениям Министерства труда РФ от 22.05.1996г. №5 под полным рабочим днем понимается выполнение работы в условиях труда, предусмотренных Списками, не менее 80 процентов рабочего времени. При этом в указанное время включается время выполнения подготовительных и вспомогательных работ.

Аналогичные положения содержались и в разъяснениях Министерства труда Российской Федерации от 8 января 1992 года №1, утвержденных приказом Министерства труда и занятости РСФСР №3, Министерства социальной защиты населения РСФСР от 8 января 1992 года №235.

В соответствии со Списком №2, утвержденным Постановлением Кабинета Министров СССР от 26.01.1991г. №10, правом на досрочную пенсию пользуются рабочие, руководители и специалисты, занятые обслуживанием и текущим ремонтом аммиачно - холодильно - компрессорных установок (раздел XХХI «Производство искусственного и синтетического волокна», код позиции 23401000-1753а).

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ. истец обратился в Управление Пенсионного фонда РФ (государственное учреждение) в 

<

адрес> с заявлением о досрочном назначении ему страховой пенсии по старости по достижении возраста 56 лет, на основании п.2 ч.1 ст.30 ФЗ «О страховых пенсиях» № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Решением Управления Пенсионного фонда РФ (государственное учреждение) в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.№) ФИО4 отказано в досрочном назначении страховой пенсии по старости в соответствии с п.2 ч.1 ст.30 ФЗ «О страховых пенсиях» с ДД.ММ.ГГГГ. из-за отсутствия требуемого стажа (10 лет), дающего право на досрочное назначение страховой пенсии по старости. 

При этом ответчиком не засчитаны в стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, следующие периоды работы истца:

- с ДД.ММ.ГГГГ. (00 лет 00 месяцев 06 дней), с ДД.ММ.ГГГГ. (00 лет 01 месяц 08 дней) работа в электроцехе электромонтером по ремонту электрооборудования в цехах аммиачно-холодильнокомпрессорных установок и цеха водоканализации в АООТ «

<

данные изъяты> химические волокна»; 

- с ДД.ММ.ГГГГ., за исключением дней простоя в ДД.ММ.ГГГГ, за февраль 8 дней, за март 10 дней, за апрель 10 дней, за ноябрь 2 дня; в ДД.ММ.ГГГГ – за январь 10 дней, за февраль 9 дней (7 лет 6 месяцев 22 дня) работа в электроцехе мастером- электриком по ремонту электрооборудования в цехе аммиачно-холодильно-компрессорных установок в АООТ «

<

данные изъяты> химические волокна» (с ДД.ММ.ГГГГ. АООТ «ФИО15 с ДД.ММ.ГГГГ. – ОАО «

<

данные изъяты> химические волокна» (ФИО15 

- с ДД.ММ.ГГГГ., за исключением 2 дней простоя за ДД.ММ.ГГГГ (2 года 11 месяцев 28 дня) работа в электроцехе мастером по ремонту и обслуживанию электрооборудования в цехе аммиачно-холодильно-компрессорных установок и на участке нейтрализации и очистки промышленных сточных вод в ОАО «ФИО15 

- с ДД.ММ.ГГГГ., за исключением 2 дней военных сборов за ДД.ММ.ГГГГ (2 года 11 месяцев 28 дня) работа в электроцехе мастером по ремонту и обслуживанию электрооборудования в цехе аммиачно-холодильно-компрессорных установок и участке нейтрализации и очистки промышленных сточных вод в ОАО «

<

данные изъяты> химволокно» (с ДД.ММ.ГГГГ. ООО «

<

данные изъяты> завод вискозного волокна»;

- административные дни ДД.ММ.ГГГГ.; простои: январь ДД.ММ.ГГГГ - 20 дней, февраль ДД.ММ.ГГГГ - 8 дней, март ДД.ММ.ГГГГ - 10 дней, апрель ДД.ММ.ГГГГ - 10 дней, ноябрь ДД.ММ.ГГГГ - 2 дня; январь ДД.ММ.ГГГГ года - 10 дней, февраль ДД.ММ.ГГГГ - 9 дней, декабрь ДД.ММ.ГГГГ - 2 дня; военные сборы - февраль 2004 года 8 дней. 

Общая продолжительность не засчитанных периодов составляет 12 лет 03 месяца 15 дней.

Суд полагает, что органом, осуществляющим пенсионное обеспечение, необоснованно не включены в стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости по Списку №, периоды работы истца с ДД.ММ.ГГГГ., с ДД.ММ.ГГГГ., с ДД.ММ.ГГГГ., с ДД.ММ.ГГГГ., с ДД.ММ.ГГГГ., т.к. из представленных документов не усматривается обслуживание непосредственно АХКУ. При этом суд исходит из следующего.

В судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ. истец был принят на работу в АООТ 

<

данные изъяты> химические волокна» в электроцех электромонтером 5 разряда по ремонту электрооборудования в цехах амиачно – холодильно – компессорных установок и цеха водоканализации. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 переведен в электроцехе мастером-электриком по ремонту электрооборудования в цехе амиачно – холодильно – компессорных установок.

Решением общего собрания акционеров от ДД.ММ.ГГГГ. АООТ «

<

данные изъяты> химические волокна» переименовано в АООТ «ФИО15 решением от ДД.ММ.ГГГГ. – в ОАО «

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 уволен из ОАО «

<

данные изъяты> химические волокна» (ФИО15) в порядке перевода в ОАО «ФИО15».

ДД.ММ.ГГГГ. истец принят в порядке перевода в ОАО «ФИО15» в электроцех мастером по ремонту и обслуживанию электрооборудования в цехе амиачно – холодильно – компессорных установок и на участке нейтрализации и очистки промышленных сточных вод. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 уволен из ОАО «ФИО15» в порядке перевода в ОАО «

<

данные изъяты> химволокно».

ДД.ММ.ГГГГ. истец принят в порядке перевода в ОАО «

<

данные изъяты> химволокно» в электроцех мастером по ремонту и обслуживанию электрооборудования в цехе амиачно – холодильно – компессорных установок и на участке нейтрализации и очистки промышленных сточных вод. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 уволен из ОАО «

<

данные изъяты> химволокно» в порядке перевода в ООО «

<

данные изъяты> завод вискозного волокна».

ДД.ММ.ГГГГ. истец принят в порядке перевода в ООО «

<

данные изъяты> завод вискозного волокна» в электроцех мастером по ремонту и обслуживанию электрооборудования в цехе амиачно – холодильно – компессорных установок и участке нейтрализации и очистки промышленных сточных вод. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 уволен с работы по собственному желанию.

Данные обстоятельства сторонами подтверждаются: копией трудовой книжки № на имя ФИО4 (том № л.д.№); копиями архивных справок №№, №№, №№, №№, №№ от ДД.ММ.ГГГГ., выданными ГКУ «Государственный архив 

<

адрес>» (том №, л.д.№); копией приказа № от ДД.ММ.ГГГГ. (том №, л.д.№); копией приказа № от ДД.ММ.ГГГГ. (том №, л.д.№); копией приказа № от ДД.ММ.ГГГГ. (том №, л.д.№); копией приказа (распоряжения) о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ. (том №, л.д.№); копией (распоряжения) о приеме на работу №/к от ДД.ММ.ГГГГ. (том №, л.д.№); копией приказа (распоряжения) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №/к от ДД.ММ.ГГГГ. (том №, л.д.№); копиями личных карточек (том №, л.д.№).

Согласно п.2 Постановления Кабинета Министров от 26.01.1991г. №10 «Об утверждении Списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение», при применении Списков №1, 2 следует учитывать также характер и специфику выполняемой работы, условия труда.

В соответствии с п. 16 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 30 от 11.12.2012г. «О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии» в случае несогласия гражданина с отказом органа, осуществляющего пенсионное обеспечение, включить в стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости (пункт 1 статьи 27 Федерального закона N 173-ФЗ), период работы, подлежащий, по мнению гражданина, зачету в данный стаж, необходимо учитывать, что вопрос о тождественности выполняемых истцом работ, занимаемой должности, имеющейся профессии тем работам, должностям, профессиям, которые дают право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, решается судом исходя из конкретных обстоятельств каждого дела, установленных в судебном заседании (характера и специфики, условий осуществляемой истцом работы, выполняемых им функциональных обязанностей по занимаемым должностям и имеющимся профессиям, нагрузки, с учетом целей и задач, а также направлений деятельности учреждений, организаций, в которых он работал и т.п.). 

Из объяснений истца ФИО4 в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ. он был принят на работу на в АООТ «

<

данные изъяты> химические волокна» в электроцех электромонтером 5 разряда по ремонту электрооборудования в цехах амиачно – холодильно – компессорных установок и цеха водоканализации. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 переведен в электроцехе мастером-электриком по ремонту электрооборудования в цехе амиачно – холодильно – компессорных установок. ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 уволен в порядке перевода в ОАО «ФИО15». С ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. он работал в электроцехе мастером по ремонту и обслуживанию электрооборудования в цехе амиачно – холодильно – компессорных установок и на участке нейтрализации и очистки промышленных сточных вод в ОАО «ФИО15 ОАО «

<

данные изъяты> химволокно», ООО «

<

данные изъяты> завод вискозного волокна». При этом в спорные периоды истец работал на одном и том же производстве, на одних и тех же установках. Его трудовые функции не изменялись. Менялось только наименование предприятия. Все спорные периоды работы электромонтером и мастером по ремонту и обслуживанию электрооборудования рабочее место ФИО4 находилось в цехе амиачно – холодильно – компессорных установок (АХКУ). В его обязанности входили ремонт и обслуживание электрооборудования всех составных частей АХКУ - аммиачных компрессоров, испарителей, конденсаторов и насосов. В помещении цеха АХКУ в воздухе всегда были испарения аммиака. В цехе нейтрализации и очистки промышленных сточных вод практически не было электрооборудования, поэтому истец выходил на осмотр на данный участок не ежедневно, очень редко. Выполнение его трудовых функций в цехе нейтрализации и очистки промышленных сточных вод занимало не более 10% его рабочего времени. Истец работал пятидневную рабочую неделю: с понедельника по четверг с 08 час. 00 мин. до 16 час. 45 мин., а в пятницу с 08 час. 00 мин. по 16 час. 00 мин., с перерывом на обед с 12 час. 00 мин. до 12 час. 45 мин. За вредность ему давали молоко. Поскольку истец работал с вредными условиями труда, то проходил ежегодные медицинские осмотры.

Данные объяснения истца подтверждаются показаниями свидетелей ФИО9, ФИО12, ФИО10, ФИО11, работавших одновременно с ФИО4 в электроцехе и цехе АХКУ на указанных выше предприятиях.

Из показаний свидетеля ФИО9 в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он работал на 

<

данные изъяты> комбинате химического волокна, 

<

данные изъяты> производственном объединении «

<

данные изъяты> АООТ «

<

данные изъяты> химические волокна», ОАО «ФИО15», ОАО «

<

данные изъяты> химволокно», ООО «

<

данные изъяты> завод вискозного волокна». В данный период ФИО9 работал на одном и том же производстве. Менялось только наименование предприятия. Изначально все электромонтеры находились в административном подчинении у начальников соответствующих участков цехов. В ДД.ММ.ГГГГ произошла реорганизация и всех электромонтеров вывели в электроцех. В период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 работал на указанных предприятиях заместителем начальника и начальником электроцеха. С ДД.ММ.ГГГГ у него в административном подчинении работал ФИО4 Истец пришел работать электромонтером, а затем его перевели на должность мастера по ремонту и обслуживанию электрооборудования в цехе АХКУ. При этом фактически рабочее место ФИО4 находилось в цехе АХКУ. Мастер по ремонту и обслуживанию электрооборудования в цехе АХКУ непосредственно занимался ремонтом электрооборудования электрических двигателей, компрессоров, испарителей, конденсаторов, тиристерных возбудительных установок. В цехе АХКУ стояло 9 установок, каждая из которых состоит из технической и электрической части. ФИО4 непосредственно работал с электрической частью АХКУ. В цехе нейтрализации и очистки сточных вод был один электромонтер, который после очередной реорганизации стал административно подчинялся мастеру по ремонту и обслуживанию электрооборудования цеха АХКУ ФИО4 Однако в цехе нейтрализации и очистки сточных вод практически не было электрооборудования, поэтому ФИО4 выходил на осмотр на данный участок не ежедневно, очень редко. Выполнение его трудовых функций в цехе нейтрализации и очистки промышленных сточных вод занимало не более 10% его рабочего времени. ФИО4 работал пятидневную рабочую неделю: с понедельника по четверг с 08 час. 00 мин. до 16 час. 45 мин., а в пятницу с 08 час. 00 мин. по 16 час. 00 мин., с перерывом на обед с 12 час. 00 мин. до 12 час. 45 мин. Все сотрудники цеха АХКУ работали с вредными условиями труда по Списку №. За вредность ФИО4 давали молоко. Поскольку он работал с вредными условиями труда, то проходил ежегодные медицинские осмотры.

Свидетель ФИО10 пояснил в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ, что с ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ он работал на 

<

данные изъяты> комбинате химического волокна, 

<

данные изъяты> производственном объединении «

<

данные изъяты>», АООТ «

<

данные изъяты> химические волокна», ОАО «ФИО15», ОАО «

<

данные изъяты> химволокно», ООО «

<

данные изъяты> завод вискозного волокна». В данный период ФИО10 работал на одном и том же производстве. Менялось только наименование предприятия. В период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 работал на указанных предприятиях мастером, старшим мастером, заместителем начальника цеха АХКУ. С ДД.ММ.ГГГГ в цехе АХКУ работал ФИО4 на должности мастера по ремонту и обслуживанию электрооборудования АХКУ. Административно ФИО4 подчинялся начальнику электроцеха, но технологически он подчинялся ФИО10 Установка АХКУ была комплексная, состоящая из 9 агрегатов. ФИО4 занимался ремонтом данного всего оборудования АХКУ: электродвигателей, аммиачных компрессоров, электрических щитков и т.д. Поэтому его рабочее место находилось в цехе АХКУ. Все сотрудники цеха АХКУ работали во вредных условиях труда полный рабочий день. За вредность всем, в том числе ФИО4, давали молоко. Поскольку они работали с вредными условиями труда, то проходили ежегодные медицинские осмотры. График работы был следующим - пятидневная рабочая неделя: с понедельника по четверг с 08 час. 00 мин. до 16 час. 45 мин., а в пятницу с 08 час. 00 мин. по 16 час. 00 мин., с перерывом на обед с 12 час. 00 мин. до 12 час. 45 мин. 

Свидетель ФИО11 пояснил в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ, что с ДД.ММ.ГГГГ он работал машинистом АХКУ, мастером, заместителем начальника, начальником цеха АХКУ на 

<

данные изъяты> комбинате химического волокна, 

<

данные изъяты> производственном объединении «Химволокно», АООТ «

<

данные изъяты> химические волокна», ОАО ФИО15», ОАО «

<

данные изъяты> химволокно», ООО «

<

данные изъяты> завод вискозного волокна». В данный период ФИО11 работал на одном и том же производстве. Менялось только наименование предприятия. С ДД.ММ.ГГГГ в цехе АХКУ работал ФИО4 на должности мастера по ремонту и обслуживанию электрооборудования АХКУ. Административно ФИО4 подчинялся начальнику электроцеха, но технологически он подчинялся ФИО11 Установка АХКУ была комплексная, состоящая из 9 агрегатов. ФИО4 занимался ремонтом данного всего оборудования АХКУ: электродвигателей, аммиачных компрессоров, электрических щитков и т.д. Поэтому его рабочее место находилось в цехе АХКУ. Все сотрудники цеха АХКУ работали во вредных условиях труда полный рабочий день. За вредность всем, в том числе ФИО4 давали молоко. Поскольку они работали с вредными условиями труда, то проходили ежегодные медицинские осмотры. График работы был следующим - пятидневная рабочая неделя: с понедельника по четверг с 08 час. 00 мин. до 16 час. 45 мин., а в пятницу с 08 час. 00 мин. по 16 час. 00 мин., с перерывом на обед с 12 час. 00 мин. до 12 час. 45 мин. В цех нейтрализации и очистки сточных вод ФИО4 выходил на осмотр не ежедневно, очень редко. Выполнение его трудовых функций в цехе нейтрализации и очистки промышленных сточных вод занимало не более 10% его рабочего времени.

Свидетель ФИО12 пояснил в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ, что с ДД.ММ.ГГГГ он работал на 

<

данные изъяты> комбинате химического волокна, 

<

данные изъяты> производственном объединении «Химволокно», АООТ «

<

данные изъяты> химические волокна», ОАО ФИО15», ОАО «

<

данные изъяты> химволокно», ООО «

<

данные изъяты> завод вискозного волокна». В данный период ФИО12 работал на одном и том же производстве. Менялось только наименование предприятия. В период с 1988 года по 2005 год ФИО12 работал на указанных предприятиях электромонтером по ремонту и обслуживания электрооборудования в цехе АХКУ. С 1993 год по 2005 год он подчинялся ФИО4, который работал мастером по ремонту и обслуживанию электрооборудования в цехе АХКУ. При этом фактически рабочее место ФИО4 находилось в цехе АХКУ. Мастер по ремонту и обслуживанию электрооборудования в цехе АХКУ непосредственно занимался ремонтом электрооборудования электрических двигателей, компрессоров, испарителей, конденсаторов, тиристерных возбудительных установок. В цехе АХКУ стояло 9 установок, каждая из которых состоит из технической и электрической части. ФИО4 непосредственно работал с электрической частью АХКУ. Все сотрудники цеха АХКУ работали во вредных условиях труда полный рабочий день. За вредность всем, в том числе ФИО4, давали молоко. Поскольку они работали с вредными условиями труда, то проходили ежегодные медицинские осмотры. График работы был следующим - пятидневная рабочая неделя: с понедельника по четверг с 08 час. 00 мин. до 16 час. 45 мин., а в пятницу с 08 час. 00 мин. по 16 час. 00 мин., с перерывом на обед с 12 час. 00 мин. до 12 час. 45 мин.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, поскольку они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, их показания последовательны, логичны и согласуются с иными материалами дела, свидетелями представлены документы, подтверждающие факт совместной работы с истцом электромонтерами землеприготовительного отделения цеха мелкого чугунного литья Рязанского литейного завода в спорные периоды времени.

Согласно представленной суду трудовой книжке на имя ФИО9 (том №, л.д.№), с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. он работал на 

<

данные изъяты> комбинате химического волокна, 

<

данные изъяты> производственном объединении «Химволокно», АООТ «

<

данные изъяты> химические волокна», ОАО ФИО15», ОАО «

<

данные изъяты> химволокно», ООО «

<

данные изъяты> завод вискозного волокна». В период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. ФИО9 работал на указанных предприятиях заместителем начальника и начальником электроцеха.

Согласно представленной суду трудовой книжке и вкладышу в трудовую книжку на имя ФИО10 (том №, л.д.№), с ДД.ММ.ГГГГ., с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. он работал на 

<

данные изъяты> комбинате химического волокна, 

<

данные изъяты> производственном объединении «Химволокно», АООТ «

<

данные изъяты> химические волокна», ОАО ФИО15», ОАО «

<

данные изъяты> химволокно», ООО «

<

данные изъяты> завод вискозного волокна». В данный период ФИО10 работал на одном и том же производстве. В период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. ФИО10 работал на указанных предприятиях мастером, старшим мастером, заместителем начальника цеха АХКУ.

Согласно представленной суду трудовой книжке и вкладышу в трудовую книжку на имя ФИО11 (том №, л.д.№), с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. он работал машинистом АХКУ, мастером, заместителем начальника, начальником цеха АХКУ на 

<

данные изъяты> комбинате химического волокна, 

<

данные изъяты> производственном объединении «Химволокно», АООТ «

<

данные изъяты> химические волокна», ОАО ФИО15», ОАО «

<

данные изъяты> химволокно», ООО «

<

данные изъяты> завод вискозного волокна».

Согласно представленной суду трудовой книжке и вкладышу в трудовую книжку на имя ФИО12 (том №, л.д.№), с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. он работал на 

<

данные изъяты> комбинате химического волокна, 

<

данные изъяты> производственном объединении «Химволокно», АООТ 

<

данные изъяты> химические волокна», ОАО «ФИО15», ОАО «

<

данные изъяты> химволокно», ООО «

<

данные изъяты> завод вискозного волокна». В период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. ФИО12 работал на указанных предприятиях электромонтером по ремонту и обслуживания электрооборудования в цехе АХКУ.

Также судом исследовано в судебном заседании пенсионное дело ФИО13 (том №, л.д.№). На основании решения № от ДД.ММ.ГГГГ. (том №, л.д.№) пенсионным органом ФИО13 назначена пенсия по старости на льготных условиях. К зачету в стаж на соответствующих видах работ принят период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. на 

<

данные изъяты> комбинате химического волокна, 

<

данные изъяты> производственном объединении «Химволокно», АООТ «

<

данные изъяты> химические волокна», ОАО ФИО15», ОАО «

<

данные изъяты> химволокно», ООО «

<

данные изъяты> завод вискозного волокна» в должностях электрика, электромонтера по ремонту и обслуживанию электрооборудования в цехе аммиачно-холодильно-компрессорных установок по Списку №, утвержденному Постановлением Кабинета Министров СССР № от ДД.ММ.ГГГГ. разд. XXXI, поз. № 

Характер и специфика, условия осуществляемой истцом работы, факт работы ФИО4 в спорные периоды с вредными условиями труда также нашли своё подтверждение в иных представленных суду письменных доказательствах.

Согласно штатному расписанию работников ОАО ФИО15», действующему с ДД.ММ.ГГГГ., штатным расписаниям руководителей, специалистов, служащих и рабочих ОАО ФИО15», действующим с ДД.ММ.ГГГГ., с ДД.ММ.ГГГГ., с ДД.ММ.ГГГГ., с ДД.ММ.ГГГГ., с ДД.ММ.ГГГГ., штатному расписанию руководителей, специалистов, служащих и рабочих ОАО «

<

данные изъяты> химволокно», действующему с ДД.ММ.ГГГГ., штатному расписанию руководителей, специалистов, служащих и рабочих ООО 

<

данные изъяты> завод вискозного волокна», действующему ДД.ММ.ГГГГ., в электроцехе была предусмотрена должность мастера по ремонту и обслуживанию электрооборудования в цехе АХКУ и участке нейтрализации и очистки промышленных сточных вод, по которой устанавливалась оплата за вредные условия труда (том №, л.д.№).

При этом в перечисленных штатных расписаниях не предусмотрена в электроцехе должность мастера по ремонту и обслуживанию электрооборудования в цехе АХКУ и участке нейтрализации и очистки промышленных сточных вод с оплатой за нормальные условия труда.

Кроме того, при разрешении данного спора суд учитывает положения ч.2 ст.14 ФЗ «О страховых пенсиях» №400-ФЗ от 28.12.2013г., в соответствии с которыми периоды работы и (или) иной деятельности, включаемые в страховой стаж, после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от 01.04.1996г. №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

Аналогичная норма содержалась в ч.2 ст.13 ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» №173-ФЗ от 17.12.2001г.

Частью 2 статьи 14 ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации» №167-ФЗ от 15.12.2001г. на страхователей возложены обязанности по уплате страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации, по ведению учета, связанного с начислением и перечислением страховых взносов, по представлению документов, необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета, а также для назначения (перерасчета) и выплаты обязательного страхового обеспечения, а так же по выполнению требований территориальных органов Пенсионного фонда об устранении выявленных нарушений законодательства Российской Федерации об обязательном пенсионном страховании.

В соответствии со ст. 8, ст. 11 ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования на территории Российской Федерации» №27-ФЗ 01.04.1996г., страхователи представляют в соответствующий орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведения о застрахованных лицах, в том числе: периоды деятельности, включаемые в стаж на соответствующих видах работ, определяемый особыми условиями труда; документы, подтверждающие право застрахованного лица на досрочное назначение страховой пенсии по старости.

Таким образом, работодатель определяет, подлежит ли должность включению в Перечень рабочих мест, наименований профессий и должностей, занятость на которых дает право застрахованным лицам на досрочное назначение страховой пенсии и уплачивает страховые взносы по дополнительным тарифам.

В соответствии с п.1 ст.6 ФЗ Федерального закона №27-ФЗ 01.04.1996г., на каждое застрахованное лицо Пенсионный Фонд Российской Федерации открывает индивидуальный лицевой счет с постоянным страховым номером, содержащим контрольные разряды, которые позволяют выявлять ошибки, допущенные при использовании этого страхового номера в процессе учета. Индивидуальный страховой счет застрахованного лица состоит из общей, специальной и профессиональной частей (разрядов). Согласно п.2 ст.6 данного Федерального закона в общей части индивидуального лицевого счета застрахованного лица должны быть указаны в том числе: периоды трудовой и (или) иной деятельности, включаемые в страховой стаж для назначения страховой пенсии (пп.10); периоды работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии с пунктами 1 - 18 части 1 статьи 30 ФЗ «О страховых пенсиях» (в случае, если класс условий труда на рабочем месте по данной работе соответствовал вредному и (или) опасному классу условий труда, установленному по результатам специальной оценки условий труда), за которые уплачены страховые взносы в соответствии с дополнительными тарифами, предусмотренными ст.33.2 ФЗ «Об обязательном пенсионном страховании в Российской Федерации» (пп.10.1); сумма начисленных страхователем данному застрахованному лицу страховых взносов (пп.13); суммы уплаченных и поступивших за данное застрахованное лицо страховых взносов (пп.14).

В силу абз.4 ст.14 ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного страхования», застрахованное лицо имеет право в случае несогласия со сведениями, содержащимися в его индивидуальном лицевом счете, обратиться с заявлением об исправлении указанных сведений в органы Пенсионного фонда Российской Федерации, включая его Правление, либо в суд.

Сторонами не оспаривается, что ФИО4 зарегистрирован в системе государственного пенсионного страхования с ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, все периоды работы после указанной даты должны подтверждаться сведениями индивидуального (персонифицированного) учета, которые ведет работодатель и передает в органы Пенсионного фонда.

Аналогичной позиция содержится в п.15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от №30 «О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии».

В Выписке из лицевого счета застрахованного лица в отношении ФИО4 (том №, л.д.№) указаны следующие основания (коды) для досрочного назначения пенсии:

период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. – код «№»;

период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. – код №»;

период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. – код №».

В спорные периоды коды исчисления работы с тяжелыми условиями труда были утверждены Постановлением Правления ПФ РФ от 11.01.2017г. №3п, Постановление Правления ПФ РФ от 31.07.2006г. №192п, Постановление Правления ПФ РФ от 21.10.2002г. №122п (с изм. от 14.10.2003г.): 

1) № (срок действия с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ.) - работа с тяжелыми условиями труда;

2) № (срок действия с ДД.ММ.ГГГГ.) – работа с тяжелыми условиями труда.

Таким образом, указав в спорные периоды коды №», работодатель подтвердил наличие основания для досрочного назначения истцу страховой пенсии по старости.

Кроме того, ответчиком представлены в материалы дела копии следующих документов: «Перечень профессий рабочих и должностей руководителей, специалистов из «Списка №» производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту на льготных условиях», «Сведения о специальном стаже сотрудников, имеющих право на пенсию в связи с особыми условиями труда» за ДД.ММ.ГГГГ, которые в УПФР в городе 

<

адрес> представлял работодатели истца – ОАО ФИО15 ОАО ФИО15 ОАО «

<

данные изъяты> химволокно», ООО «

<

данные изъяты> завод вискозного волокна» (том №, л.д.№).

В данных перечнях по электроцеху указана должность «Мастер по ремонту и обслуживанию электрооборудования в цехе амиачно – холодильно – компессорных установок и на участке НиОПВС» с кодом позиции № по Списку №.

Однако в Сведениях о специальном стаже содержится информация о работе ФИО4 в спорный период на должности, предоставляющей право на пенсию в связи с особыми условиями труда по Списку №, код позиции №.

Учитывая данные обстоятельства, суд расценивает указание перечнях по электроцеху кода позиции № по Списку № применительно к должности «Мастер по ремонту и обслуживанию электрооборудования в цехе амиачно – холодильно – компессорных установок и на участке НиОПВС» как техническую описку.

В соответствии с перечисленными документами, работодатели представляли в пенсионный орган сведения о льготном характере работы ФИО4 в периоды с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. и с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета можно сделать однозначный вывод, что в периоды с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. истец занимал должности, позволяющие включить в льготный стаж. 

Факт работы истца на должности с вредными условиями труда подтверждается также Коллективным договором ОАО «

<

данные изъяты> химические волокна ФИО15)» на ДД.ММ.ГГГГ. с дополнительным соглашением, пролонгировавшим его действие до ДД.ММ.ГГГГ. (том №, л.д.№). 

Согласно Приложению № к данному коллективному договору (том №, л.д.№ оборот-№), в разделе «Электроцех» в перечень профессий, должностей и работ, дающих право на бесплатное получение молока или иных равноценных продуктов в связи с вредными условиями труда включена должность мастера по ремонту и обслуживанию электрооборудования в цехах АХКУ, НиОПСВ.

В Приложении № к коллективному договору (том №, л.д.№) содержится перечень химических веществ, при работе с которыми в профилактических целях производится бесплатная выдача молока или других равноценных пищевых продуктов рабочим и служащим ОАО ФИО15», в соответствии с медицинскими показаниями. В перечень включены вредные вещества, используемые в основном производстве, ведении ремонтных, строительных, лабораторных и других работ на предприятии. В п.2 данного перечня вредных веществ указан аммиак.

Из пояснений истца и свидетелей ФИО9, ФИО12, ФИО10, ФИО11 следует, что в спорные периоды они работали на одном и том же производстве, на одних и тех же установках. Менялось только наименование предприятия.

Данное обстоятельство подтверждается также архивной справкой о переименовании №№ от ДД.ММ.ГГГГ., выданной ГБУ РО «Государственный архив 

<

адрес>», и справкой № от ДД.ММ.ГГГГ. (том №, л.д.№), выданной ООО «

<

данные изъяты> завод вискозного волокна», из которой следует, что машинно-компрессорный цех (МКЦ) был переименован в цех аммиачно-холодильно-компрессорных установок (АХКУ) с сохранением технологии использования аммиака для охлаждения холодоносителя на аммиачно-холодильно-компрессорных установках.

Суд отклоняет довод представителя ответчика о том, что с период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. истец занимал должность «мастер-электрик по ремонту электрооборудования в цехе аммиачно-холодильно-компрессорных установок», которая не соответствует ЕТКС.

Согласно штатным расписаниям руководителей, специалистов и служащих АООТ «

<

данные изъяты> химические волокна», действующим с ДД.ММ.ГГГГ., штатным расписаниям руководителей, специалистов, служащих и рабочих АООТ ФИО15 действующим с ДД.ММ.ГГГГ., штатным расписаниям руководителей, специалистов, служащих и рабочих ОАО ФИО15», действующим с ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ., в электроцехе была предусмотрена должность мастера по ремонту и обслуживанию электрооборудования в цехе АХКУ (том II, л.д.1-33).

С учетом данных обстоятельств, суд приходит к выводу, что работодатель, оформляя трудовую книжку истца в спорные периоды, ошибочно не изложил наименование должности в соответствии с требованиями действующего законодательства. Однако неправильное отражение работодателем в трудовой книжке сведений о занимаемых истцом должностях не должно повлечь нарушение его пенсионных прав.

Учитывая положения ст.67 ГПК РФ, оценивая относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, исходя из характера и специфики выполняемых истцом работ и направления деятельности цеха АХКУ, в котором он фактически исполнял свои трудовые обязанности, суд приходит к выводу, что в спорные периоды в течение полного рабочего дня ФИО4 выполнял работы по обслуживанию и текущему ремонту аммиачно-холодильно-компрессорных установок, что дает ему право на назначение досрочной страховой пенсии по старости в соответствии со Списком №.

В настоящее время ОАО «

<

данные изъяты> химические волокна (ФИО15)», ОАО ФИО15 ООО «

<

данные изъяты> завод вискозного волокна» прекратили свою деятельность, в связи с чем, истец не по своей вине лишен возможности представить от работодателя справку уточняющую характер его работы, однако, данное обстоятельство не должно влиять на его пенсионные права.

Учитывая обстоятельства, установленные в судебном заседании, суд приходит к выводу, что в стаж работы ФИО4 для досрочного назначения страховой пенсии по старости подлежат включению следующие периоды: 

- с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ (00 лет 00 месяцев 06 дней – фактически отработанное время), с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. (00 лет 01 месяц 08 дней – фактически отработанное время) работа в электроцехе электромонтером по ремонту электрооборудования в цехах аммиачно-холодильнокомпрессорных установок и цеха водоканализации в АООТ «

<

данные изъяты> химические волокна» с учетом исключения 1 административного дня ДД.ММ.ГГГГ.; 

- с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. (7 лет 6 месяцев 22 дня – фактически отработанное время) работа в электроцехе мастером-электриком по ремонту электрооборудования в цехе аммиачно-холодильно-компрессорных установок в АООТ «

<

данные изъяты> химические волокна» (с ДД.ММ.ГГГГ. – АООТ ФИО15», с ДД.ММ.ГГГГ. – ОАО «

<

данные изъяты> химические волокна (ФИО15)» с учетом исключения дней простоя в ДД.ММ.ГГГГ – за январь 20 дней, за февраль 8 дней, за март 10 дней, за апрель 10 дней, за ноябрь 2 дня, в 1997 году – за январь 10 дней, за февраль 9 дней; 

- с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. (2 года 11 месяцев 28 дней – фактически отработанное время) работа в электроцехе мастером по ремонту и обслуживанию электрооборудования в цехе аммиачно-холодильно-компрессорных установок и на участке нейтрализации и очистки промышленных сточных вод в ОАО «ФИО15 с учетом исключения 2 дней простоя за ДД.ММ.ГГГГ; 

- с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. (2 года 11 месяцев 28 дней – фактически отработанное время) работа в электроцехе мастером по ремонту и обслуживанию электрооборудования в цехе аммиачно-холодильно-компрессорных установок и участке нейтрализации и очистки промышленных сточных вод в ОАО «

<

данные изъяты> химволокно» (с ДД.ММ.ГГГГ. – ООО «

<

данные изъяты> завод вискозного волокна») с учетом исключения 8 дней военных сборов за ДД.ММ.ГГГГ.

Общий специальный стаж для досрочного назначения страховой пенсии по старости истца составляет более 10 лет, но менее 12 лет 06 месяцев. Истец достиг возраста 56 лет ДД.ММ.ГГГГ., однако обратился к ответчику с заявлением о назначении пенсии ДД.ММ.ГГГГ. 

С учетом положений ч.1 ст.22 ФЗ «О страховых пенсиях», согласно которой страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию, истцу должна быть назначена досрочная страховая пенсия по старости с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.194-199 ГПК РФ,

решил:

Иск ФИО4 к Управлению Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в 

<

адрес> о признании права на досрочное назначение страховой пенсии по старости удовлетворить. 

Обязать Управление Пенсионного фонда РФ (государственное учреждение) в городе Рязани назначить ФИО4 досрочную страховую пенсию по старости с ДД.ММ.ГГГГ, включив в стаж работы, необходимый для досрочного назначения страховой пенсии по старости, периоды работы:

- с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ (00 лет 00 месяцев 06 дней – фактически отработанное время), с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. (00 лет 01 месяц 08 дней – фактически отработанное время) работа в электроцехе электромонтером по ремонту электрооборудования в цехах аммиачно-холодильнокомпрессорных установок и цеха водоканализации в АООТ «

<

данные изъяты> химические волокна» с учетом исключения 1 административного дня ДД.ММ.ГГГГ.; 

- с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. (7 лет 6 месяцев 22 дня – фактически отработанное время) работа в электроцехе мастером-электриком по ремонту электрооборудования в цехе аммиачно-холодильно-компрессорных установок в АООТ «

<

данные изъяты> химические волокна» (с ДД.ММ.ГГГГ. – АООТ ФИО15», с ДД.ММ.ГГГГ. – ОАО «

<

данные изъяты> химические волокна (ФИО15)») с учетом исключения дней простоя в ДД.ММ.ГГГГ – за январь 20 дней, за февраль 8 дней, за март 10 дней, за апрель 10 дней, за ноябрь 2 дня, в ДД.ММ.ГГГГ году – за январь 10 дней, за февраль 9 дней; 

- с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. (2 года 11 месяцев 28 дней – фактически отработанное время) работа в электроцехе мастером по ремонту и обслуживанию электрооборудования в цехе аммиачно-холодильно-компрессорных установок и на участке нейтрализации и очистки промышленных сточных вод в ОАО ФИО15» с учетом исключения 2 дней простоя за ДД.ММ.ГГГГ; 

- с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. (2 года 11 месяцев 28 дней – фактически отработанное время) работа в электроцехе мастером по ремонту и обслуживанию электрооборудования в цехе аммиачно-холодильно-компрессорных установок и участке нейтрализации и очистки промышленных сточных вод в ОАО «

<

данные изъяты> химволокно» (с ДД.ММ.ГГГГ. – ООО «

<

данные изъяты> завод вискозного волокна») с учетом исключения 8 дней военных сборов за ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в 

<

данные изъяты> областной суд через Железнодорожный районный суд 

<

адрес> в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья –